
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737  101 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

RESOLVE:
Designar o servidor MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA, Gerente do Núcleo 
de Serviços, matrícula nº 5914930/2, como fiscal do Contrato nº 063/2021 
– CPCRC, celebrado com a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, que 
tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO OBRA DE VIGILAN-
ÇIA PATRIMONIAL ARMADA E DESARMADA, para atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, suas Unidades Regio-
nais e Núcleos Avançados, a partir de 11 de agosto de 2021 até o fim da 
vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 716960

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
Com base no item 10.1.2, do Edital 019/2021, resolvo desclassificar a 
candidata Sra. SHEILA MILISA PINHEIRO DE AGUIAR, selecionada para o 
cargo de Perito Médico Legista – Castanhal, na 01ª colocação do Processo 
Seletivo Simplificado 004/2021.
Com base no item 10.1.2, do Edital 019/2021, resolvo desclassificar a 
candidata Sra. LESLANE PRISCILA DA CRUZ MEDEIROS, selecionada para 
o cargo de Auxiliar Técnico de Pericias - Radiologia – Castanhal, na 04ª 
colocação do Processo Seletivo Simplificado 004/2021.
Com base no item 10.1.2, do Edital 019/2021, resolvo desclassificar o can-
didato Sr. EDISON MIGUEL DA CRUZ FERREIRA, selecionado para o cargo 
de Perito Médico Legista – Marabá, na 05ª colocação do Processo Seletivo 
Simplificado 004/2021.
Com base no item 10.1.2, do Edital 019/2021, resolvo desclassificar o can-
didato Sr. RAFAELL COIMBRA MATOS, selecionado para o cargo de Perito 
Médico Legista – Marabá, na 06ª colocação do Processo Seletivo Simplifi-
cado 004/2021.
Belém, 15 de Outubro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 717135
COMUNICADO
Com base no item 10.1.2, do Edital 001/2021, resolvo desclassificar o 
candidato Sr. RUI AUGUSTO CORTREA JUNIOR, selecionado para o cargo 
de Auxiliar Operacional – Belém, na 04ª colocação do Processo Seletivo 
Simplificado 001/2021.
Belém, 15 de Outubro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 717177

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3465 / 2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 789/2020 CONTRAN 
termos da PORTARIA 506/2014-DG/DHCRV/CHC e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/164854, apresentado pela em-
presa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES MEDEIROS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.990.251/0001-11, nome fantasia C F C MEDEIROS, 
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido 
CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE FOR-
MAÇÃO DE CONDUTORES MEDEIROS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.990.251/0001-11, (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na AV. 
Dom Domingos Carrerot Nº 3747 Bairro Centro CEP: 68.540-000, Concei-
ção do Araguaia/PA, com atuação na Região de Trânsito de Redenção no 
município de Conceição do Araguaia/PA, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 (trinta e seis meses) a contar do vencimento da última Portaria de cre-
denciamento deste CFC, PORTARIA Nº 1397/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC 
com vencimento em 03/05/2021.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 142870 neste DETRAN/

PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de Outubro de 2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 717144

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO LOTE ÚNICO, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, POR MENOR PREÇO POR LOTE 
ÚNICO, visando atender as demandas da sede administrativa, Unidade 
Antônio Barreto, Espaços Cidadania, Postos de Serviços e Ciretrans des-
te Departamento de Trânsito do Estado do Pará conforme especificações, 
quantidades e condições exigidas neste Edital e no Termo de Referência 
– Anexo I.
ABERTURA: 29/10/2021
HORA: 10h00 (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamentos de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 29/10/2021.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará WWW.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 15 de outubro de 2021.
ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro
Visto:
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL
Diretor Geral

Protocolo: 717186

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 3603/2021-DAF/CGP, de 15/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de DEZEMBRO/2021, nos perí-
odos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281 /1 21.07.2020/2021 20.12.2021 a 18.01.2022 IGARAPE MIRIM

Amilton Quaresma Pureza 57197474 /1 06.06.2020/2021 06.12.2021 a 04.01.2022 IGARAPE MIRIM
André Luiz Aragão Martins 57202138 /1 01.08.2019/2020 13.12.2021 a 11.01.2022 santarem

Antonio Carlos Almeida Santos 57214204 /2 08.04.2019/2020 24.12.2021 a 22.01.2022 itaituba
Célio Cabral do Sacramento Silva 57200461 /1 28.07.2020/2021 20.12.2021 a 18.01.2022 ananindeua

Cícero Sander Prudente 5858666 /2 30.09.2019/2020 01.12.2021 a 30.12.2021 redencao
Dirceu Reginaldo Couto 57231292 /1 17.06.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 MEDICILANDIA
El Lainny Freitas Araújo 57215500 /1 01.04.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 São GER. ARAGUAIA

Hanry José Carvalho Moura 57228257 /1 19.04.2019/2020 10.12.2021 a 08.01.2022 castanhal
Jean Carneiro Oliveira 57202100 /1 01.08.2020/2021 01.12.2021 A 30.12.2021 santarem

Jhonatan Souza da Silva 57220756 /1 21.09.2019/2020 01.12.2021 a 30.12.2021 BARCARENA
Joabes Martins Garcia 57201351 /1 28.07.2019/2020 01.12.2021 a 30.12.2021 Dom elizeu
Joelma Melo Pereira 57175513 /1 01.11.2020/2021 06.12.2021 a 04.01.2022 santarem

José Afonso do Nascimento 3268772 /1 03.03.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 CAPITAO POÇO
José Neto Santos Alves 57223373 /2 20.04.2019/2020 23.12.2021 a 21.01.2022 altamira

Laudiceia de Paula Costa Martins 3267466 /1 01.05.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 Capanema
Leandro Guilherme Vieira 5949123 /2 25.12.2020/2021 27.12.2021 a 25.01.2022 castanhal

Leonardo Menezes Siqueira 55590082 /1 01.08.2019/2020 15.12.2021 a 13.01.2022 Santa izabel
Luciano Porpino Sidrim Filho 3265005 /1 11.03.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 CAPANEMA

Lucimilia de Fátima A. da Silva 3265900 /1 13.03.2020/2021 15.12.2021 a 13.01.2022 maraba
Luiz Tiago Alves Amaral 57194024 /1 18.02.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 capanema

Mariana Albuquerque Silveira 57202642 /1 09.07.2020/2021 06.12.2021 a 04.01.2022 castanhal
Orlando Somoza Lopes 5946639 /1 05.02.2019/2020 01.12.2021 A30.12.2021 NOVO PROGRESSO
Paulo Pinto Monteiro 57194036 /1 18.02.2018/2019 20.12.2021 a 18.01.2022 castanhal

Sandra Suely Miranda Santos 57203431 /1 15.09.2019/2020 20.12.2021 a 18.01.2022 ANANINDEUA
Valdimar Barbosa dos Santos 57205278 /1 03.10.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 xinguara

Viviane Mota Ungaratti 5947123/1 11.03.2020/2021 29.12.2021 a 27.01.2022 JACUNDÁ
Vonildo Soares dos Santos 57227326 /1 09.04.2020/2021 27.12.2021 A 25.01.2022 ITAITUBA

Welington José Gonçalves Moura 55587661 /2 09.10.2019/2020 06.12.2021 a 04.01.2022 altamira
Willian Cândido Félix 57224024 /1 05.02.2020/2021 22.12.2021 a 20.01.2022 itaituba

Wladimir Vasconcelos Brandão 3267822 /1 01.11.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 obidos

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


